Ilustríssimo Senhor Secretário de Controle Externo.  

Trata-se de Recurso Ordinário interposto por EUCLESIO JOSE 

FERRETTO, por meio de seus procuradores constituídos, em face do Acórdão nº 

773/2023-PV (documento digital n. 237218/2023), que julgou irregulares as contas no 

valor total R$ 35.260,09 (trinta e cinco mil, duzentos e sessenta reais e nove centavos) 

sob a sua responsabilidade. 

Em atendimento à Decisão do Excelentíssimo Conselheiro Relator 

(documento digital 248649/2023) que recebeu o presente recurso nos efeitos suspensivo 

e devolutivo, segue a instrução pertinente.

[...]

Diante disso, o recorrente requer a reforma do Acórdão nº. 773/2023– 

PV no sentido de reconhecer a inexistência das irregularidades dos subitens 1.1 e 1.2 

JB 01, bem como, que não restitua aos cofres municipais, com recurso próprio, o valor 

de R$ 35.260,09 (trinta e cinco mil e duzentos e sessenta reais e nove centavos). 

2. Análise do Mérito Recursal 

O inconformismo do recorrente não merece prosperar, especialmente 

porque o recorrente não trouxe aos autos evidências de suas alegações, restringindo-se 

ao campo argumentativo, conforme a seguir demonstrado:

[...]

encargos decorrem de falhas na Administração e não devem ser custeados com 
recursos públicos. 
(...) 
34. Nota-se que do valor total de R$ 35.260,09 (trinta e cinco mil, duzentos e sessenta 
reais e nove centavos) apurado a título de juros e multas pelo pagamento em atraso de 
débitos com a previdência municipal, R$ 17.948,73 (dezessete mil, novecentos e 
quarenta e oito reais e setenta e três centavos) se refere a contribuições patronais e 
dos segurados e R$ 17.311,36 (dezessete mil, trezentos e onze reais e trinta e seis 
centavos) a acordos firmados no ano de 2017. 
(...) 
35. Do valor de R$ 17.948,73 (dezessete mil, novecentos e quarenta e oito reais e 
setenta e três centavos), consta que R$ 14.840,92 (catorze mil, oitocentos e quarenta 
reais e noventa e dois centavos) já foi pago com recursos dos cofres municipais ao 
Regime Próprio de Previdência Social, sendo que o restante, ou seja, R$ 3.107,81 (três 
mil, cento e sete reais e oitenta e um centavos), ainda está pendente de recolhimento.  
36. Pois bem. O primeiro ponto que me chama a atenção e faço questão de realçar é 
o atraso no repasse da parte retida dos segurados, uma vez que o Município, neste 
caso, age como responsável tributário, cabendo-lhe apenas descontar os valores dos

[...]

Santa Terezinha nos anos de 2017 e 2018 não foi detalhada e nem evidenciada.  
40. Pelo contrário, verifiquei que em 2017, comparando as receitas arrecadadas 
(R$ 22.317.555,62) com as despesas empenhadas (R$ 21.769.399,58), houve 
resultado de execução orçamentária superavitário de R$ 548.156,04 (quinhentos 
e quarenta e oito mil, cento e cinquenta e seis reais e quatro centavos), bem como 
disponibilidade financeira de R$ 3.210.236,51 (três milhões, duzentos e dez mil, 
duzentos e trinta e seis reais e cinquenta e um centavos) (Parecer Prévio 97/2018, 
Processo 7.543-4/2017, Contas Anuais de Governo de 2017). 
41. Em 2018, o resultado da execução orçamentária foi superavitário em R$ 
2.314.634,04 (dois milhões, trezentos e catorze mil, seiscentos e trinta e quatro 
reais e quatro centavos), já que as receitas arrecadadas foram no importe de R$ 
25.080.317,69 (vinte e cinco milhões, oitenta mil, trezentos e dezessete reais e 
sessenta e nove centavos) e as despesas empenhadas de R$ 22.765.683,65 (vinte e 
dois milhões, setecentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e três reais e 
sessenta e cinco centavos) (Parecer Prévio 53/2019, Processo 16.659-6/2018, Contas 
Anuais de Governo de 2018).  
42. No que concerne aos recursos para a quitação das obrigações financeiras de curto 
prazo do exercício de 2018, incluindo os restos a pagar processados e não 
processados, o Município apresentou disponibilidade financeira de R$ 468.251,40 
(quatrocentos e sessenta e oito mil, duzentos e cinquenta e um reais e quarenta 
centavos) (Parecer Prévio 53/2019, Processo 16.659-6/2018, Contas Anuais de 
Governo de 2018).  
43. Desse modo, não merecem guarida os argumentos do ex-prefeito, notadamente 
em razão da inexistência das suscitadas dificuldades financeiras e queda na